præhabere, decebat. Quamobrem, cum natura quam-
dam cum eo necessitudinem haberet, primus post
Baptistam, esse eum Messiam et Christum prophe-
tarum oraculis prænuntiatum agnovit; primusque
apostolorum, ultroneis (quod aiunt) pedibus, acce-
dit, ac contubernalis ei efficitur.

Non enim sustinet, ut se priores aliquos Magi-
strum adcentes, eique discipulos, videat, bonique
studio illi præstantes: meticulosorum potius eum
ratus affectum, quam eorum qui solertiori prudentia
ducantur. Neque exspectat, quemadmodum alii, ut
ab ipso vocetur; sed mentis sagacitate invento illo
qui quærebatur, fervore fidei illi statim cohæret.
Benignissimisque usus moribus, non fert ut solus
bono potiatur; sed velut qui ingentem quemdam
thesaurum Jesum nactus esset, etiam Simoni fe-
stinat ostendere: Simoni scilicet natura germano;
germano voluntate atque animo; paremque artem
proffenti (quippe cum ambo essent piscatores) ac
qui pari ducerentur æmulatione (quippe ambo Le-
gisperiti) ac qui veritatem pariter conquirerent ac
deperirent.

Hunc primum Andreas cum invenisset, *Invenimus*,
inquit, *Messiam* ¹⁸. Lætæ sermo plenus jucunditatis
ac admirandæ voluptatis. Nihil enim æque animum
gaudio replere consuevit, ac rei ejus inventio quam
multo labore ingentique diligentia quæsieris. In
quæ enim ex improvise, ac pene casu incidere-
mus, tametsi magna videantur, non tanto studio
affectuque amplectimur. Quamobrem etiam illorum
diuturnior firmiorque possessio est. Is itaque etiam
animo laboribus indefesso, menteque studiosa
Scripturis vacans, venturum Christum ad salutem
hominibus præstandam non nesciebat, speque ve-
getus, ut exspectatum quandoque inveniret, opera
satagebat. Quodque omnium primus id nactus
esset ut inveniret, inque conspectum admissus,
brevem cum illo sermonem miscuisset (qua amoris
vi bono allicitur) animo refforet: menteque scientiæ
luce accensa, Dei gaudio exuberat: quo solus frui
non ferens, Petrum quoque festinat, uti primum
quærendi diligentia, sic et inventionis socium as-
sumere. Idcirco ait: *Invenimus Messiam, quod est*
Christus: et duxit eum ad Jesum. Hos primos, velut
lapides electos, pretiosos, probatos angularis ille
lapis in seipso ædificans, ac charitatis vinculo cel-
ligatus ac coaptatus, in eis etiam totum deinceps
sacrum discipulorum chorum superædificat ¹⁹.

Verum, hactenus quidem peculiariter ac propria
seorsim ratione, eum, qui vocatione primus apo-
stolus est, nobis oratio delineat atque describit:
postmodum vero communis modus est, quo operam
navantes Evangelio, claruerunt. Tum enim fides,
tum dilectionis erga magistrum communis illis af-
fectio est. Par apostolis omnibus tum vocatio, tum
electio, ac quod Christum secuti sunt: quod item

¹⁸ Joan. 1, 42. ¹⁹ Isa. xxviii, 16; 1 Petr. ii, 6.

admiranda opera viderunt ac audierunt excelsa mysteria. Omnes pariter velut a se excedentes, sic isti Magistro devincti, probraque ornamenta ducentes, ac ejus causa conscitis persecutionibus ignominiiis, arumnis gloriantes, sociique ei passionum ac crucis effecti, in vitæ novitate cum eo surrexerunt. Ac sicut Dei Verbi per dilectionem ac fidem sic et Spiritus vitæ pari omnes præstantia consortes evaserunt ⁸⁰; partim quidem, ante passionem; efficacius vero, post passionem ac resurrectionem; divinius, Christo jam in cœlos recepto perfectiusque, cunctis perinde e cœlo in sono status vehementis illabente divinisimo Paraclēto, ad singulos eorum adimplente; testesque auditorum, atque lætos nuntios ac præcones in universam terram illos constituentibus ⁸¹.

Secundum hæc igitur alterum alteri præferre non licet, ex illis, qui Deum viderunt, ejusque familiaris usi necessitudine sunt: cunctis scilicet velut præstantissimis margaritis una absolutis gratia; velutque pretiosis lapillis pari cultu ad eximiam unam Regi cœlorum coronam gloriæ instruendam contextis. Postquam vero omnes pariter, velut perfecti arietes, Principis pastorem ovibus dati duces juxta divinum oraculum Spiritum sanctum induerant, inde alius aliam orbis terrarum partem sortientes, ad propriam apostolatus sortem, operam Evangelio navaturi exierunt ⁸².

Tu vero omni mihi veneratione prosequende Andree, res Deo digna, veræ fortitudinis exemplum, sustinentiæ adamantus, patientiæ statua, altera post petram, petra ⁸³: a Christo statim firmum Ecclesiæ fundamentum, aquilone in sortis partem accepto, Iberos, Sauromatas, Tauros et Scythas, cunctasque regiones ac urbes Ponto Euxino ad aquilonem austrumque adjacentes circumiens insiti cucurristi. Jesu nomen celebrans ac clarificans cucurristi speciosis pedibus Christi Evangelium prædicaturus, tanquam lucis penus ipseque lux ipsa, ad eos qui densissimis obsiti tenebris erant ut lenissimus, ad eos qui furore incitatissimi ⁸⁴ ut revera suavissimus ac mitissimus, ad eos qui immitissimi ac durissimi. Quantum enim istarum gentium protervia major,

⁸⁰ Joan. vii, 39; xx, 22. ⁸¹ Act. ii, 2. ⁸² I Petr. v, 4; Luc. xxiv, 49. ⁸³ I Cor. x, 4. ⁸⁴ Psal. lxi, 5; Rom. x, 15.

(9) Ἐτερον ἕτερον προτιμῆσαι. Sobrie admodum apostolorum ἰσοτιμίαν exponit Nicetas, quod una vocatio, eadem concessa munera eadem cunctis destinata provincia, prædicandi Evangelii ac fundandi ecclesias, quod nihil lædit aliorum aliorumque προνόμια, maxime Petri, quod gregis princeps erat quodque in eo designata unitas, nec nisi ejus communiione fundandæ Ecclesiæ, extra quam quidquid est, profanum est: nedum in ipsa Petri persona, sed et in illis qui Petri successores Ecclesiæ clavum tenent, in ipsum sæculi finem, ac quandiu Ecclesia, una illa sponsa, vel in suis fœcibus ac ruinis, superstes futura est. Glorientur itaque Græci, ac quotquot alii a Romana Ecclesia discossionem fecerunt, Ecclesiæ catholicæ nomine; παρασυγωγὴ est, quæ sic ludit illisque mansit, non Petri privilegio senioreum Romam deficiente, ad